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DŮM S PEČOVATELSKOU SLUŽBOU A NOVÝ VEŘEJNÝ PROSTOR
ANANOTACE

Předmětem diplomové práce je urbaniscko - architektonický návrh domu s pečovatelskou službou
a nového veřejného prostoru v centru Sázavy. Předdiplomní projekt řeší územní studii lokalit
na dvou březích řeky Sázavy s cílem prověřit maximální možnou zástavbu s respektováním rázu
okolí a dodržení propovodňových a památkových opatření. Diplomní projekt detailněji zpracovává
pozemek, patřící městu, se stávajícím společenským domem Chechták. Součás studie budovy
a veřejného prostoru je také návrh koncepce technické infrastruktury, dopravy a zeleně.

NUNURSING HOUSE AND NEW PUBLIC SPACE
ABSTRACT

TheThe subject of the diploma thesis is the urban - architectural design of a nursing home and a new
public space in the center of Sázava. The previous part of the project solves a territorial study
of localies on two banks of the Sázava River with the aim of examining the maximum possible
development with respect to the nature of the surroundings and compliance with flood measures
and historic preservaon. The diploma project elaborates in more detail the land belonging to the
city, with the exisng social house Chechták. The study of the building and public space also
includes a proposal for the concept of technical infrastructure, transport and greenery.

KLÍKLÍČOVÁ SLOVA: dům s pečovatelskou službou, veřejný prostor, Sázava, urbanismus, náměs

KEY WORDS: nursing home, public space, Sázava, urbanism, city planning, square

03SÁZAVA - NOVÉ VEŘEJNÉ PROSTRANSTVÍ U CHECHTÁKUDPM

04SÁZAVA - NOVÉ VEŘEJNÉ PROSTRANSTVÍ U CHECHTÁKUDPM

36 ARCHITEKTONICKÁ SITUACE _ PARTER
37 ARCHITEKTONICKÁ SITUACE _ STŘEŠNÍ KRAJINA
38 VIZUALIZACE NADHLEDOVÉ
40 VIZUALIZACE Z POHLEDU CHODCE
47 VIZUALIZACE & ZÁKRES DO LETECKÉ FOTOGRAFIE
48 SKLADEBNÉ ŘEŠENÍ PARTERU _ POVRCHY A MOBILIÁŘ
4949 KATALOG POVRCHŮ A MOBILIÁŘE
51 DETAIL POVRCHŮ - SPÁROŘEZ
52 NÁVRH ZAPUŠTĚNÉHO PROSTORU - „SUNKEN PIT“
53 DŮM S PEČOVATELSKOU SLUŽBOU _ STUDIE PROVOZŮ
54 DŮM S PEČOVATELSKOU SLUŽBOU _ KONCEPT
55 PŮDORYS 1.PP
56 PŮDORYS 1.NP
5757 PŮDORYS 2.NP
58 PŮDORYS 3.NP
59 PŮDORYS 4.NP
60 PŮDORYS 5.NP
61 PŮDORYS 6.NP
62 SCHÉMATICKÉ ŘEZY
63 POHLEDY
6464 STUDIE NOSNÝCH SLOUPŮ LOUBÍ
65 ŘEŠERŠE DPS

KONCEPCE ZELENĚ
67 AUTORSKÁ ZPRÁVA
68 SITUACE KONCEPCE ZELENĚ
69 KATALOG NAVRHOVANÉ ZELENĚ

DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURA
7171 AUTORSKÁ ZPRÁVA
72 SITUACE KONCEPCE DOPRAVY

TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA
74 AUTORSKÁ ZPRÁVA
75 KOORDINAČNÍ SITUACE
76 SITUACE _ ODVODNĚNÍ
77 BILANČNÍ VÝPOČTY
7979 ROZMÍSTĚNÍ FV PANELŮ
80 ORIENTAČNÍ VÝPOČET PRODUKCE ROČNÍ PV ENERGIE

81 ZÁVĚR & ZDROJE

OBSAH

01 PODĚKOVÁNÍ
02 ANOTACE, ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ
03 ZADÁNÍ, KONZULTANTI
04 OBSAH

PŘEDDIPLOMNÍ PROJEKT

ANAANALYTICKÁ ČÁST
07 PRŮVODNÍ ZPRÁVA
08 ŠIRŠÍ VZTAHY
09 PROBLÉMOVÝ VÝKRES
10 SOUČASNÝ STAV ÚZEMÍ
11 CÍSAŘSKÉ OTISKY
12 POVODNĚ, NPÚ
1313 ÚZEMNÍ PLÁN - VÝŘEZ

NÁVRHOVÁ ČÁST
15 PRŮVODNÍ ZPRÁVA
17 PODZÁMČÍ _ VARIANTY ZASTAVĚNÍ
18 PODZÁMČÍ _ NÁVRHOVÁ SCHÉMATA
19 PODZÁMČÍ _ ARCHITEKTONICKÁ SITUACE, VIZUALIZACE
20 PODZÁMČÍ _ GENEREL PODZEMNÍHO PARKOVÁNÍ, ŘEZ ÚZEMÍM
2121 HAVRÁNKA & ZA CHECHTÁKEM _ VARIANTY ZASTAVĚNÍ
22 HAVRÁNKA & ZA CHECHTÁKEM _ ARCHITEKTONICKÁ SITUACE
23 HAVRÁNKA & ZA CHECHTÁKEM _ NÁVRHOVÁ SCHÉMATA, VIZUALIZACE
24 DŮM S PEČOVATELSKOU SLUŽBOU _ KONCEPT & NÁVRH
25 DŮM S PEČOVATELSKOU SLUŽBOU _ VIZUALIZACE
26 ROZHLEDNA _ IDEOVÝ NÁVRH
27 NADHLEDOVÁ VIZUALIZACE CELÉHO ÚZEMÍ
2828 BILANCE PLOCH A OBJEMŮ

DIPLOMNÍ PROJEKT
30 PRŮVODNÍ ZPRÁVA
31 ŘEŠENÉ ÚZEMÍ

URBANISMUS A ARCHITEKTURA
33 VEŘEJNÝ PROSTOR _ DEFINOVÁNÍ PROSTORŮ
34 VEŘEJNÝ PROSTOR _ STUDIE PĚŠÍHO POHYBU
3535 KONCEPT NÁMĚSTÍ A ZAHRADY DPS

PŘEDDIPLOMNÍ PROJEKT

PDP
ANALYTICKÁ ČÁST

07PRŮVODNÍ ZPRÁVAURBANISTICKÁ STUDIE CENTRA OBCE SÁZAVA
ANALYTICKÁ ČÁSTDPM

(1) PODZÁMČÍ
(2) HAVRÁNKA
(3) ZA CHECHTÁKEM
(4) SD CHECHTÁK

(1)

(2)

(3)

(4)

ZÁMEK

STATEK

CENTRUM

KOMÍNY
SKLÁRNY

Lokalita na Havránce (historický název) se nachází nad areálem ZŠ a MŠ Sázava a na západě
sousedí s řekou a jezem Černé Budy. Zde se také nachází vodácký kemp Pod Vrbou s velkými
zbudovanými rybníky a potokem. Jižní část této lokality je tvořena navážkou zeminy
z vybudovaných rybníků a její severní pata je zpevněna vzrostlou zelení.

Lokalita za Chechtákem má v severní čás relavně vzrostlý a hustý smíšený lesík. Jižní část
zabírá skladový areál sázavských skláren, v soukromém vlastnictví, kde byla nedávno zbudována
nová velkoplošná hala o ploše cca 7500 m2.

PPoslední lokalita je definována pozemkem ve vlastnictví města, na kterém stojí pouze
Společenský dům Chechták, který byl stavěn v 90. letech jako „školící středisko – Sázava Kavalír“.
Pozemek má v současnos nezpevněný povrch s navážkami štěrku a slouží jako volné parkoviště.
Jižně přes ulici Poznaňská navazují tři panelové domy (8-9 NP) a sídliště 9. května (2-3 podlažní
domky se sedlovou střechou).

PRŮVODNÍ ZPRÁVA

PPředdiplomní projekt se zabývá čtyřmi prakcky samostatnými návrhy, respekve třemi
samostatnými lokalitami ve Městě Sázava v okrese Benešov. Samostatnou lokalitou jsou okolní
kopce na severu Sázavy, kde bylo hledáno vhodné místo pro návrh sázavské rozhledny.
O rozhlednu má obec dlouhodobě zájem a je pro ni rovněž vymezeno místo také v územním
plánu. Návrh je řešen na konci předdiplomní čás. Dvě hlavní lokality územní studie jsou
situovány v samém těžiš Sázavy, ovšem jsou rozděleny meandrující řekou, která je rovněž

[…]

výpadků ze sítě. Panely jsou po opmalizaci navrženy ve sklonu 20° pro maximální letní
zisky, kdy by mohlo docházet k prodeji přebytků elektrické energie do veřejné sítě.

ODODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ
Ve stávající situaci jsou umístěny kontejnery na směsný a tříděný odpad společenského
domu při jeho západní fasádě v ulici K Havránkám. V obci je zaveden systém třídění na třech
sběrných místech, obec neprovozuje sběrný dvůr. Svoz komunálního a vytříděného odpadu
zajišťuje firma EKOLA České Libchavy s.r.o.

PPro provozy DPS, především kuchyně, je zřízena místnost pro kontejnery na směsný
a tříděný odpad s přístupem na východní fasádě bloku E. Pro obyvatele DPS jsou v souladu
s plánem odpadového hospodářství města Sázava navrženy podzemní kontejnery na tříděný
a směsný odpad za předpokladu, že svozová společnost disponuje vozidlem s hydraulickou
rukou, kterým je možno svážet nádoby s dolním výsypem.

PROTIPOVODŇOVÁ OCHRANA
ŘŘešený pozemek se nenachází v povodňovém územím a realizace návrhu není podmíněna
zbudováním propovodňových valů pro ostatní lokality.

POŽÁRNÍ VODOVOD

Pro účely zajištění dostačujícího množství požární vody se územně chrání požární nádrže
a řeka Sázava, přednostně před odběrem pitné vody z veřejných vodovodních řadů.

POZN.: Polohu a existenci všech inženýrských sí je nutno ověřit.

TECHNICKÁ ZPRÁVA

ZÁSOBOVÁNÍ PITNOU VODOU
Město Sázava je zásobováno pitnou vodou ze skupinového vodovodu Vrchlice - Maleč.
V ulici Poznaňská je veden místní vodovod umístěný pod vozovkou. Na stávající vodovodní
řad je na řešeném pozemku napojen společenský dům Chechták.

NNavrhovaný dům s pečovatelskou službou bude napojen na stávající vodovodní řad
ve východní čás pozemku - z bloku D. U provozovatele dodávek vody (VHS Vrchlice-Maleč,
a.s.) musí být ověřena kapacita stávajícího řadu a možnost napojení. Pří výkopových
pracech je nutno zkontrolovat přesnou polohu vodovodní přípojky Společenského domu
a pokud proná navrhovaný kořenový prostor Platanu, je potřeba provést přeložku.

NAKLÁDÁNÍ S DEŠŤOVÝMI VODAMI
VV současném stavu je většina pozemku tvořena propustnými povrchy, převážně štěrkopísek
a travnaté plochy. Dešťové vody z přilehlých zpevněných povrchů (včetně komunikace ulice
K Havránkám) jsou spádovány do okolních propustných ploch. Dešťové vody z komunikace
ulice Poznaňská jsou sváděny průběžným žlabem přes uliční vpus a dále odváděny.

NNávrhový stav počítá se zpracováním všech dešťových vod na řešeném pozemku, kromě
vozovky ulice Poznaňská, kde budou dešťové vody nadále sváděny do vpus a odváděny
do recipientu, nebo vsakovacího zařízení. Dešťové vody ze střech, střešních teras,
zastřešení nad vchody a z rampy do podzemních garáží budou shromažďovány do dvou
akumulačních nádrží v suterénu o objemu 2x 30 m3. Voda z nádrží bude využívána
především pro splachování WC a zalévání zahrady. Pro případ přeplnění nádrží je realizován
přepad do vsakovacích zařízení pod náměsm. Dešťové vody z ostatních povrchů budou
vsavsakovány v místě dopadu, či sváděny do okolní zeleně, do vsakovací dlažby s drenážními
trubkami napojenými do vsakovacích zařízení, nebo do žlabů v dlažbě, které budou
napojeny do vsakovacích zařízení (vsakovací tunely, či boxy).

SPLAŠKOVÁ KANALIZACE
Stávající kanalizační stoky, na které je napojen také společenský dům Chechták, se nachází
pouze v ulici K Havránkám. Splaškové vody jsou odváděny do ČOV Sázava při řece Sázavě
v obci Černé Budy.

V rámci strategického plánu bude prostřednictvím provozovatele VHS Vrchlice-Maleč, a.s.
provedena intenzifikace kanalizační sítě a doplněna nová kanalizační stoka do ulice
Poznaňská, na kterou bude napojen nově navrhovaný objekt domu s pečovatelskou
službou. U severní fasády společenského domu bude provedena přeložka stávající
kanalizace kvůli zbudování rampy do podzemních garáží. Projekt také počítá s návrhem
využívání šedé vody.
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ÚHEL 20° PRO MAXIMÁLNÍ LETNÍ ZISKY
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ZÁVĚR

DiplomDiplomová práce nabízí studii pro město Sázava při řešení budoucího zastavění pozemku
se stávajícím společenským domem Chechták. V reakci na potřeby obce navrhuje
diplomová práce dům s pečovatelskou službou. Ten vytváří nové náměs a hmotově dotváří
ulici Poznaňská. Návrh domu je objemově navržen do svého maxima, kdy se vyrovnává
s výškou společenského domu Chechták na jedné straně a s vysokýmy bodovými domy
na straně druhé. Vzniká tak kapacita, která může posloužit i širokému okolí a nejen Sázavě.
V závislos na požadované kapacitě je počet pater možno snadno zredukovat a stále
zachzachovat architektonický koncept. Návrh nového veřejného prostranství se svým
programem nesnaží konkurovat prostornému hlavnímu náměs Voskovce a Wericha.
Poskytuje klidný a důstojný předprostor domu s pečovatelskou službou a může sloužit pro
menší sezónní akce, či výstavy. Součás návrhu veřejných prostranství je také využi
„zeleného trojúhelníku“ před společenským domem, kde je navržen společenský
a odpočinkový zapuštěný prostor.