I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Sázava – nové veřejné prostranství, lokalita U Chechtáku
Jméno autora: Bc. Antonín Štička
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K 127 – Katedra urbanismu a územního plánování
Oponent práce: Ing. arch. Diana Juračková
Pracoviště oponenta práce: Krajský úřad Ústeckého kraje – odbor územního plánování

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Cílem diplomové práce (dále jen „DP“) byl návrh nového veřejného prostranství v Lokalitě u Chechtáku, řešení souboru staveb včetně dispozičního řešení nového polyfunkčního objektu s pečovatelskou službou s vazbou na přilehlý parter. Řešení dopravy pěší i motorové, inženýrských sítí a zeleně parteru. Práce všechny zadané úkoly naplňuje, nezachází však do přílišné podrobnosti, schází zejména podrobný popis jednotlivých funkcí (místností) v objektu.

Kvalita analýzy konceptu, kvalita výsledné formy B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň výchozího konceptu a finálního architektonického/urbanistického řešení.</i>
V rámci předdiplomního projektu autor zanalyzoval území. Vybraná lokalita je vychází z předpokladu, že bude protipovodňově ochráněna a že do řešení bude zahrnut stávající společenský dům. Řešené území je lokalitou okolo stávajícího společenského domu, bezprostředně navazující na bydlení v osmi podlažních panelových domech, blízkost ZŠ a MŠ, obchodu a pozemku bývalé ČOV. Návrh řeší území ve třech zónách: 1. veřejný prostor před navrhovaným souborem staveb, 2. soubor staveb, 3. prostor za objekty. Soubor staveb je kompaktní a tvoří bariéru, není zde umožněn průchod do navazujícího území směrem k bývalé ČOV, což považuji za nedostatek. DP navrhuje soubor staveb v návaznosti na stávající společenský dům. Poměrně dobře pracuje s hmotovým řešením jednotlivých objektů. Obhazuje výškové členění v kontextu okolní zástavby. Jako dobrá se jeví i možnost realizace po etapách, která však není v práci doložena. Soubor staveb je tvořen z poskládaných hranolů, autor pracuje s jejich vzájemným půdorysným poskládáním a rozehrává řešení růzností jejich výšek. Akcent je kladen na koncové sekce, což považuji za přínosné. Architektonická kompozice celku působí velmi přirozeně, a to i za použití jednoduchým forem tvarů použitých prvků. Autor se snažil vytvořit na straně veřejného prostoru obdobu loubí, což se jeví jako příjemný prvek, který jednak oživuje parter a má také ochrannou funkci (děšť). Soubor staveb je více propracován směrem do veřejného prostoru, zadní pohled ze soukromého prostoru už takovou živost bohužel nevykazuje. Veřejný prostor je propracovaný, řeší všechny funkce veřejného prostoru od jeho zónování až po konkrétní řešení mobiliáře. Velká část prostoru je zadlážděná, zeleni je věnována jen malá část parteru řešeného předprostoru. Důvody pro tak rozsáhlé zadláždění nejsou zřejmé, bylo by přínosné je v práci uvést. Za objektem je řešen uzavřený prostor zahrady, který je příjemný a funkční.

Provozní řešení, kvalita prostorových vazeb B - velmi dobře
<i>Posuďte kvalitu dispozičního a provozního řešení. Vyjádřete se k prostorovému řešení.</i>
Prostorové řešení lokality je jasné. Před objektem je vytvořen prostor pro veřejné setkávání. Hlavní vstup do budovy má příjemně komfortní předpolí. Je tedy i lehce identifikovatelný z pohledu od společenského domu, z opačné strany se tento dojem ztrácí. Zadní prostor zahrady je oddělen od běžného provozu ve městě. Objekt je řešen jako celek. Výbornou myšlenkou v návrhu je vzhledem k jeho hlavní funkci řešení souboru staveb s důrazem na jednoduchost vnitřního propojení, vedoucí k snadné orientaci. V návrhu je patrná snaha propojovat prostor před a za objektem (vstupní hala, prostory odpočinkové v každém z podlaží), což je jistě žádoucí. Prostorové uspořádání odpovídá návaznosti jednotlivých funkcí. Návrh členěním objektů odděluje společenský dům od částí s obytnou funkcí. Veřejné služby umísťuje logicky v přízemí, jsou tak lehce dostupné. Obytné prostory člení na prostory s pečovatelskou službou a prostory

v obecních bytech. Jednotlivé pokoje i byty mají racionální dispozice. Řešeny jsou jak přístupové cesty, tak parkování pro obyvatele domu, prostory pro setkávání aj..

Přínosem je provozní propojení společenského domu v souboru staveb, zejména díky řešení jeho obytné střechy jako veřejného prostoru a i propojení výtahem do parteru.

DP v návrhu vytváří kvalitní klidová místa pro posezení v zeleni před a za budovou a na části střech (obytné zelené terasy). Nevhodné se jeví zásobování společenského domu přes veřejný prostor před ním (uvedeno v části dopravní infrastruktura), menší lehce odstranitelná provozní chyba je např. v návrhu středového objektu, kde je byt se dvěma balkony, přičemž jeden z nich přímo navazuje na terasu. Takový zbytečný detail by mohl vést k provozním problémům.

Kvalita technického řešení

B - velmi dobře

Posuďte správnost volby a návrhu technického řešení.

Výrazně lepší je tvarové a výtvarné řešení objektu směrem do veřejného prostoru před ním. Zadní fasády by mohly vykazovat vyšší míru propracovanosti. Hmota je sice rozehraná, ale neprostupná směrem do navazujícího území ploch bývalé ČOV.

Technické řešení budovy je vesměs zvládnuté. Konstruktivní systémy jsou v návrhu patrné, dispoziční řešení také, obsahují i prostory pro zajištění budovy technickým zabezpečením (výtahy, sítě apod.) Diskutabilní se jeví konstrukční řešení navýšení společenského domu o 3.NP. Přínos práce vidím v zacházení s dešťovou vodou, je zde umístěna akumulární nádrž na vodu a je počítáno s jejím zpětným využitím využití pro splachování WC a zálivku zeleně. Vše je v práci zdokumentováno schématem a výpočtem. Stejně tak je přínosné využití fotovoltaických panelů pro krytí potřeby elektrické energie.

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce

B - velmi dobře

Vyjádřete se k úrovni zpracování závěrečné práce, posuďte věcné, jazykové a obrazové kvality práce, vyjádřete se ke grafickému zpracování práce.

Diplomová práce je zpracována přehledně, orientace v dokumentaci je poměrně snadná. Grafické pojetí je názorné, doplněné o názorné vizualizace, přičemž tisky by mohly mít vyšší kvalitu (ostrost). Návrh (zejména místností) by měl obsahovat více popisných údajů. Některé prostory nejsou popsány a ne vždy se jedná o prostory, u kterých lze přecíst jejich funkci z návrhu. Občas je popis i zavádějící (chybný). Přínosné by bylo soustředit se ještě více na detaily, a to nejen v popisu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Diplomovou práci lze hodnotit jako slušnou. Je patrná snaha o architektonickou kompozici celku. Bohužel je znát vyšší důraz na propracovanost celého řešení architekturu objektu, neboť z pohledu do ulice je soubor budov výrazně lépe zpracován. Veřejný prostor je řešen do příjemného detailu. Návrh nepostrádá nápad, ať již v řešení materiálovém, v barevnosti, řešení nápaditosti viditelných šikmých podpor v přízemí či v řešení průchodu parterem i za deštivého počasí. Diskutabilní je poměr zeleně a zpevněných ploch. Vyšší pozornost by si zasloužila vnitřní dispozice objektu zejména s důrazem na detail.

Dotazy:

1/ Z čeho vycházel požadavek na kapacitu objektu? Proč je objekt kompaktní a vytváří bariéru v území? Vedly k tomu konkrétní důvody?

2/ V diplomové práci je několikrát zmíněno, že řešení povede k mezigeneračnímu setkávání. Kde by se takové setkávání mělo odehrávat a při jakých příležitostech?

3/ Jak je v návrhu řešena veřejná hromadná doprava? Počítá návrh s příjezdem sanitek k budově? Je pamatováno na to, že bude zapotřebí zajistit i smutnou stránku provozu, tj. odvoz zemřelých? Jak jsou tyto věci řešeny provozně?

4/ Obecní byty a pokoje s pečovatelskou službou jsou navázány na shodné komunikační prostory. Byl to záměr návrhu a proč?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 11.6.2020

Podpis: